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ABSTRACT

Jindrová, Soňa.

University of West Bohemia. April, 2014.

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová.

USING VOCABULARY GAMES IN PRACTISING VOCABULARY IN YOUNG

LEARNERS CLASSES

This diploma thesis deals with vocabulary language games and their using in practising

vocabulary in young learners classes. The thesis aim is to answer two questions:

1. Are the vocabulary language games an effective tool for practising vocabulary and

to what extent can they contribute to pupils’ improvement?

2. What was the pupils’ response to playing games?

The theoretical part of the thesis describes characteristics of English language learning

in the Czech Framework Educational Program for Basic Education and in the Common

European Framework of References for Languages. The basic information about young

learners and their development are provided. It characterizes vocabulary, ways of

remembering words and the methods, and approaches to vocabulary learning and teaching.

It deals with the game and its significance in children’s lives. It also deals with the

educational game and language game. The experimental part of the thesis introduces the

used methods and the results of the experiment.

Based on the result of the research, it was concluded that vocabulary language games

could be an effective tool in practising vocabulary and eventually help pupils to improve

their knowledge. The games were positively accepted and appreciated.
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I. INTRODUCTION

In the introduction of the thesis I want to write the reasons that lead me to the topic I

have chosen and describe the structure of the thesis. I have been teaching English language

at the basic school for ten years in classes of different level. I have taken part in many

seminars and workshops and attended lectures at the university where I met different

methods and approaches to teaching English language. I was lucky that I always met

teachers and lecturers who were professionals and who taught me that learners apart from

learning should enjoy the lessons. Therefore as a teacher I have always tried to make my

lessons interesting and teach as effectively as possible.

Everybody who has ever learnt a foreign language knows that vocabulary underlies the

language and that the most difficult part of learning is remembering words. How to teach

vocabulary and help learners to remember as many words as possible is the question that

all teachers have asked. I have learned that vocabulary games can contribute to effective

learning, especially in young learners classes, and I know from my own experience that

vocabulary games bring some fun to lessons and relaxed atmosphere so I am aware of their

utility. Nevertheless I have never investigated how effective vocabulary games are and to

which extent they can contribute to successful learning. Therefore I decided that in the

thesis I would write about vocabulary games and their application to teaching and learning.

Through the thesis I want to prove that vocabulary games are an effective method that

helps learners to improve their vocabulary and that learning through games can really be

fun.

The first part of the thesis is focused on theory. It describes the position of English

language in our educational system and characterizes young learners. It also states some

facts that describe young learners as foreign language learners. It deals with vocabulary

and describes how words are stored in our memory and how they are taught and

remembered. The last subchapter of the first part of the thesis is dedicated to the theory of

game It focuses on spontaneous game and then on educational game and it also introduces

types of vocabulary games.

The second part of the thesis describes the research. First it describes the methods used

to verify the assumptions and it also introduces the subjects of the experiment. The data

which were acquired are depicted in graphs that are commented subsequently. This part of

the thesis also talks about pupils’ opinions on games that were acquired from the

questionnaire.
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 The third part of the thesis summarizes what was found out and provides advice for

teachers based on the results of the research. It tries to explain the limitation of the research

and brings some suggestions for a further research. The last chapter summarizes and

provides the main ideas of the thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The first part of the theoretical background of the thesis is focused on English language

learning in Framework Educational Program for Basic Education and on specifics of young

learners. The second part deals with vocabulary and the third part is devoted to the theory

of game, didactic games and vocabulary games.

English Language in Basic Education

Nowadays English language is spoken all over the world, either as the first or the

second language. It is a foreign language of a great significance and this is the reason why

it is also taught at Czech school of all levels. According to our educational system the

English language becomes compulsory for learners at basic schools in the third grade

although at some schools pupils and students can already start learning it from the first

grade. How the English language as the foreign language is defined in our Framework

Educational Program for Basic Education and what are the characteristics of young

learners will be discussed in this part of the theses.

English in Framework Educational Program for Basic Education

As it was said in the introduction of the first chapter English language becomes

compulsory subject for children of the third grade. The educational norms for basic

education and expected outcomes for young learners are defined in the Framework

Educational Program for Basic Education. It consists of nine educational areas. English

language belongs to educational area called Language and Communication through

Language. This is divided into three fields called Czech Language and Literature, Foreign

Language and Another Foreign Language. The field Foreign Language provides a

language basis for the pupil’s ability to communicate in foreign language within Europe

and the whole world. Besides the language, pupils learn about cultural traditions and

different aspects of life of people in foreign countries. The requirements for foreign

language education are based on the CEFR - Common European Framework of References

for Languages that describes various levels of language proficiency (RVP ZV, 2013, p.17).

Learners’ knowledge is defined in expected outcomes. Those are knowledge

abilities and skills that the learners are expected to achieve after finishing their school

attendance. The outcomes are divided into two stages – Stage 1 and Stage 2. Stage 1

describes expected outcomes for young learners, Stage 2 is for older learners. At the end of
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the first stage of school attendance, learners are required to achieve level A1 and after they

have finished their basic education they are expected to achieve level A2 of CEFR.

Stage 1 consists of two periods of learning. The first period of Stage 1 focuses on

development of all abilities on a very simple level. It establishes the knowledge and skills

for pupils who attend the first, second and third grades. In the second period (which

includes pupils of grade four and five) expected outcomes are defined separately for

receptive language skills and productive language skills. In receptive skills learners are

expected to understand simple instructions and questions that a teacher says slowly with a

careful pronunciation, understand words and simple sentences that are taught, and also to

understand simple listening, all that with some visual support. They are expected to find

out necessary information in a simple text and understand short texts from the common

life. As for the productive skills they are expected to write a simple text to take part in

simple dialogues to convey basic information and answer simple questions about

themselves, their family and common everyday life, school, and hobbies with some visual

support. The subject matter content is: sound and spelling of words and basic

pronunciation, basic grammar structures and vocabulary that they can use in simple

communicative situations. The theme areas are home, family, school, leisure time, human

body, jobs, food, animals, seasons, months, days of the week, feasts, nature or weather.

(RVP ZV, 2013, p. 24, 25).

The Framework Educational Program does not accurately specify what to teach but

there are specific topics and skills that the young learners should master. What and how it

will be taught depends entirely on the teachers who lead up their effort to achieving the

expected outcomes. Emphasis is placed on simplicity and everyday life situations and

visual support; all the vocabulary topics are related to common life. What are the

developmental characteristics of young learners and what is typical for them as aforeign

language learners will be discussed in the next part of the thesis.

Young Learners

In this part of the thesis young learners will be characterized from a developmental

point of view and their abilities and skills as foreign language learners will be described.

There are different classifications of young learners. Slattery & Willis (2001) describe

young learners as children aged 7 – 12 years. According to them “young learners are

learning to read and write in their own language, are developing as thinkers, understand the

differences between the real and the imaginary” (p. 5). Vágnerová (2000) speaks about
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“children of the school age”. These are learners aged 6 years, when they start their school

attendance, to 12 years of age, when they become learners of the second stage of our basic

educational system. (p. 148) Helus (2009) writes about “younger school age”. According

to Helus, these children range from 6 to 11 years. (p. 244). At this age some

developmentally related changes appear in children’s thinking, as Vágnerová (2000)

writes. Thinking is characterized by respecting fundamental laws of logic and respecting

specific reality, it is concrete and tied to the real experience. This stage Piaget called

concrete – operational stage. Children explore reality and convince of the truthfulness of

verbal facts interpreted by teachers (pp.148-149). Helus (2009) states that children can

follow the speech of the others, distinguish syllables and individual sounds and clearly

articulate. They can think logically on an appropriate level too. They are able to cooperate

with their schoolmates and develop their own learning strategies. (pp. 244-245)

As it has been found out, there is no strict definition of young learners according to

their age. Generally we can say that young learners are children at the age of 6-12 years but

the classification differs depending on the different authors and their books. All the authors

agree that young learners develop as thinkers and learn to understand the difference

between real and imaginary word. Their thinking is logical and their own learning

strategies are developed. What is typical for young learners as for foreign language

learners will be discussed in the following part.

Young Learners as Foreign Language Learners

There is a general idea that young learners learn faster and more effectively than

older ones. Ur (2012) is skeptical about this statement. She says that in the context of

school-based education younger students are not better than older ones. Harmer (2007)

agrees with her claim. He admits that young children “have a facility with the

pronunciation” (p. 81) but apart from pronunciation ability older students seem to be better

learners in other aspects of acquisition of foreign language. According to him young

learners often learn in an indirect way – that means that they take in information from all

sides, they learn from everything what happens around them (82), they understand better

what they learn when they can see or hear it, and have a chance to touch and interact with.

Slattery & Willis (2001) state the same when they say that children’s learning is variable


[…]


fun in an interaction with their schoolmates; the feeling that something is going on and that

English lesson is not boredom and memorizing word and grammar rules. Moreover pupils

themselves can contribute and create their own playing cards or playing fields which is,in

fact, also one step of learning and brings satisfaction. And we must not forget that, while

playing games, children learn to cooperate and respect the rules. Playing educational

games, however, has also some weak points. Lessons are lively and noisy and children

seem to concentrate more on playing itself than on learning; but as it has been found out

and the result of the test have confirmed that, both activities occur simultaneously and

learning becomes subconscious.

The results of the research have confirmed an improvement in all three areas that

were the subject of the testing. The most significant improvement was recorded in the

knowledge of meaning and pronunciation, the improvement in spelling was not so

significant but still quite was evident. It is possible to say to say that the children during

playing concentrated more on meaning and pronunciation than on spelling. As the
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experiment did not include writing, the children probably did not fix their spelling well

enough.

The results of the questionnaire have confirmed the pupils’ interest in playing

games. They also have proved that the children were aware of the purpose of playing

games in the lessons – practicing vocabulary and having fun. That is why the teachers are

recommended to use the advantage of educational games in their teaching as frequently as

possible.

Limitation of the Research

It must be taken in consideration the data which have been acquired from the

research cannot be generalized too much because they were influenced by some problems

and limitations. First of all the number of the students involved in the experiment must be

mentioned. The research was realized in two groups of pupils and the total number was

twenty-one pupils for Topic 1 and twenty- two pupils for Topic 2 it. Another problem was

that some children were absent during the experiment so that it cannot be said that

everybody was present in all the lessons and played the same number of games; but it

happened only in two cases and the majority of pupils was present and played intensively.

So the number of pupils cannot be sufficient to offer grand results.

The second limitation was time. The experiment was realized at basic school during

two weeks of a school year. English language is taught three lessons per week so it took six

lessons. It was realized with the agreement of the head teacher and with the knowledge that

the lessons in those two weeks would be disrupted because the whole six lessons were

dedicated to the experiment in order to make playing games as intensive as possible. Six

lessons are not many and that the research cannot have a big value in general.

Thirdly it must be mentioned that the children first welcomed the idea of playing

games with enthusiasm but as they were playing they found out some of the games boring

or they did not like them and their enthusiasm was getting weaker after some time. And for

some of them the problem was to change a partner and play with another boy or girl in the

class because they just were not friends. So after playing more times, the game got worn

off and the children lost their interest. Another problem was that the children sometimes, in

order to win the game, cheated and quarreled and although all the activities were

monitored intensively by the teacher, it was not possible to monitor everything. The same

situation came when the pronunciation of the words was monitoring. It was probably the

reason why, after the experiment, the children still pronounced some words with mistakes.
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It is also necessary to take in consideration the pupil’s nervousness when they were

completing the test.

There were some problems with analyzing the mistakes that the pupils made. They,

in many cases, made more than one mistake in one word so it was difficult to compare the

individual mistakes or words. When the pronunciation was tested all mistakes and

inaccuracies were not probably recorded because of the noise that other children were

producing when they were waiting for their turns. But when all the advantages and

disadvantages based on the results of the research are taken in consideration, it is possible

to recommend the teachers to include the educational games in their lessons because the

language games can contribute to learning and teaching in a significant way and make

their teaching more attractive for their pupils.

Suggestion for Further Research

Here are some suggestions in which way the research might be expanded and

improved. First of all it might, after the agreement of the school officials, took longer

period than just six lessons. The data might be gathered from more pupils of the same age

at more schools. The vocabulary used in the experiment was not known to children; some

of them knew some words from their previous learning. So the suggestion is to use the

words that would be new for children because then, after the experiment, the improvement

of the pupils would be probably more evident. If we wanted to gain more valid data there

should be more than one teacher in the class for monitoring and correcting pronunciation

and mistakes that children might make. Pupils’ pronunciation might be recorded on a tape

before and after the practice and analyzed more carefully.

There is one more question that might be answered. How long will the pupils

remember the words? It would be interesting to study some facts about our memory and

memorizing words and to test the same vocabulary after some time. In this way it could be

possible to find out how many words children have kept in their memories and eventually

what competences they have forgotten most – whether in the meaning, spelling or

pronunciation. It would also be interesting to compare the results of the individual pupils

before and after the experiment and compare their improvement or to realize the same

experiment with a group of pupils with learning disabilities and to find out if the

educational game could be an effective tool in their teaching and learning.

This chapter summarized what have been found out in the research and on the basis

of these findings some advice for teachers were formulated. The limitations that influenced
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the results of the research were mentioned. Finally some improvements for the further

research were suggested. In the following part the main idea of the experiment and the

whole thesis will be summarized.
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VI. CONCLUSION

Teaching vocabulary is a challenge for every teacher. How to teach it and help learners

to remember as many words as possible is a question that many of them have asked. There

are lots of different methods and approaches to teaching vocabulary. One of them is the

vocabulary language game. The main goal of this thesis was to verify whether vocabulary

language games could be an effective method that would help learners to improve their

vocabulary and whether learning through games could be more relaxing and joyful.

The experiment, which consisted of an intensive playing of the vocabulary

language games that were focused on practising the meaning, spelling and pronunciation of

the chosen words, confirmed the usefulness of vocabulary games in teaching. Lessons were

lively and noisy and the preparation of all the games was demanding and time-consuming.

In the questionnaire it was found out that children enjoyed the playing. It was also proved

that children had been aware of the purpose of playing the games in the lessons –

practicing vocabulary and having fun.

On the basis of the research and gathered data it is possible to say that vocabulary

language games have a reasonable place in teaching vocabulary in an English language

lesson and that they can be used as an effective method for practicing vocabulary in the

young learners classes. It is possible to recommend the teachers to include the educational

games in their lessons because they can contribute to learning and teaching in a significant

way and make their teaching more attractive for their pupils.
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APPENDICES
