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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, briel
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Clear, easy to follow chapter, proves

the author's ability to lead the reader in

the area discussed and give a clear
overview of the thesis. The main focus
of the research is given.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Author's theoretical part of the thesis
covers a variety of topics which provide

a very good overview of the needed
theory. l apprecíate the variety of
relevant resources she uses, including
some contemporary educational
docu ments.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good

Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides background ,
information on her research and data
collectÍon that he|ped her to find
answers to her two research questions.
The research tools seem appropriate to
the nature of the invest;gation.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I found the Results and Commentary
Chapter interesting to read. ln general,

the results are presented very
systematically and the commentary is

clearly differentiated. There are clear
graphs and helpful commentary on the
implications of them.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The text is organized in a logical way
with all the requirements fulfilled. The
style of writing is appropriate; the
standard of English is relatively hlgh.

1. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Technically speaking, the work
conforms to the format required.
I particularly like the way in which, at
the beginning of each chapter, there is

a guide as to the chapter's contents.
The chapters are on the whole rounded
off as well.

Final Comments & Questions

On the whole, this is a solid piece of work which shows both the author's researching abilities as well as her
willingness to follow-up on an area of research that interests her personally. ln conclusion, I would like to
congratulate Ms. Jindrová on producing an excellent piece of work which l know required great effort on her
part. Her work gives useful pointers about what needs to be done to make learning English more effective for
the young learners.

Questions:
What have you gained personally from doing this research?
Were there any obstacles you had to overcome? lf so, which were the most difficult ones?
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